
INDICADORES ANUALES DE GESTIÓN INEN-2010 

Indicadores de Producción Hospitalaria  

1. Indicadores de Consulta Externa - Año 2010 

CONSULTAS REPETIDAS/CONSULTAS DE PRIMERA VEZ 

Unidad de Medida NUEVOS REINGRESOS CONTINUADORES 
REPETIDAS / 

1ERA VEZ 
C / (N+R) 

SUCESIVAS / 
NUEVOS 
(R+C) / N 

TOTAL - INEN  47320 41833 175993 1.97 4.60 
DIRECCION DE CIRUGIA 17406 25709 73467 1.70 5.70 
ABDOMEN 2648 1820 6868 1.54 3.28 
CABEZA Y CUELLO 3330 4548 9387 1.19 4.18 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1158 785 4082 2.10 4.20 
GINECOLOGIA 3441 9059 20998 1.68 8.73 
NEUROCIRUGIA 637 731 2956 2.16 5.79 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 2805 5222 14528 1.81 7.04 
TORAX 1084 408 3214 2.15 3.34 
UROLOGIA 1623 3107 11245 2.38 8.84 
PRIVADOS  CIRUGIA 680 29 189 0.27 0.32 
DIRECCION DE MEDICINA 21989 13,083 75169 2.14 4.01 
MEDICINA 4636 5355 42754 4.28 10.38 
ESPECIALID. MEDICAS 12942 4486 18897 1.08 1.81 

ONCOLOGIA PEDIATRICA 452 1933 10152 4.26 26.74 
EMERGENCIA 3807 1288 3222 0.63 1.18 
PRIVADOS MEDICINA 152 21 144 0.83 1.09 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 4641 1708 21893 3.45 5.09 
RADIOTERAPIA 4491 1708 21880 3.53 5.25 
MEDICINA NUCLEAR 150 0 13 0.09 0.09 
DETECCION Y DIAGNOSTICO 3284 1333 5464 1.18 2.07 
DETECCION Y DIAGNOSTICO 3284 1333 5464 1.18 2.07 

 

 

 

 

 

 

 

 



INDICADOR DE CONSULTA EXTERNA - AÑO 2010 

EXAMENES DE LABORATORIO / CONSULTAS EXTERNAS 

Unidad de Medida No Pruebas Laboratorio Nº Consulta Exter. 
No. Pruebas. Lab 
------------------------ 
No.Cons.Exter 

TOTAL - INEN  815570 265146 3.07 
DIRECCION  DE CIRUGIA 157397 116582 1.35 
ABDOMEN 45957 11336 4.05 
CABEZA Y CUELLO 16683 17265 0.97 
ESPECIALIDADES  QUIRURGICAS 4336 6025 0.72 
GINECOLOGIA 24075 33498 0.72 
NEUROCIRUGIA 9557 4324 2.21 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 19127 22555 0.85 
TORAX 7935 4706 1.69 
UROLOGIA 25346 15975 1.59 
PRIVADOS DE  CIRUGIA 4381 898 4.88 
DIRECCION  DE MEDICINA 609142 110241 5.53 
MEDICINA 450850 52745 8.55 
ESPECIALIDADES MEDICAS 22289 36325 0.61 
ONCOLOGÍA PEDIATRICA 117041 12537 9.34 
EMERGENCIA 0 8317 - 
PRIVADOS DE MEDICINA 18962 317 59.82 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 21644 28242 0.77 
RADIOTERAPIA 21644 28079 0.77 
MEDICINA NUCLEAR 0 163 - 
DETECCION Y DIAGNOSTICO 215 10081 0.02 
DETECCION Y DIAGNOSTICO 215 10081 0.02 
OTROS SERVICIOS 27172 - - 
BANCO DE SANGRE 16810 - - 
RADIODIAGNOSTICO 1878 - - 
PATOLOGIA  832 - - 
OTROS  7652 - - 

 



2. Indicadores de Hospitalización - Año 2010 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR DPTO.MEDICO 

Unidad de Medida Nº Dias-Estancias (Egres) Nº. Egresos 
No. Dias – Estancias (Egresos) 

-----------------------------------------------             
Nº Egresos 

TOTAL - INEN  104723 11373 9.2 
DIRECCION DE CIRUGIA 48088 6654 7.2 
ABDOMEN 12229 1135 10.8 
CABEZA Y CUELLO 7768 1185 6.6 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1447 260 5.6 
GINECOLOGIA 7572 1228 6.2 
NEUROCIRUGIA 4778 476 10.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 6181 1273 4.9 
TORAX 3143 381 8.2 
UROLOGIA 4970 716 6.9 
DIRECCION DE MEDICINA 55472 4525 12.3 
ONCOLOGIA MEDICA 41407 3484 11.9 
ONCOLOGIA PEDITARICA 14065 1041 13.5 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 1163 194 6.0 
RADIOTERAPIA  1163 194 6.0 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2010 

PROMEDIO DE PERMANENCIA POR AREA HOSPITALARIA 

Unidad de Medida No. Días Estanc. de 
Egresos+ Traslados 

Total(Egresos + 
Traslados) 

No. Días Estanc. de los Egresos + 
Traslados 

----------------------------- 
Total (Egresos + Traslados) 

TOTAL - INEN 106370 15358 6.9 
EMERGENCIA 10909 3776 2.9 
SALA COMUN 43892 5246 8.4 
SERVICIO BAJO TARIFARIO 
DIFERENCIADO 9031 1160 7.8 

SEPIN 4295 237 18.1 
PEDIATRIA 13141 925 14.2 
UCI 1689 251 6.7 
UTM 6833 770 8.9 
UTI 1573 287 5.5 
ADOLESCENTES 11271 1283 8.8 
AISLADOS 1813 161 11.3 
CLINICA DE DIA 1923 1262 1.5 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2010 

PORCENTAJE DE OCUPACION 

Unidad de Medida Días Camas Ocup Días Camas Dispon. 
Días - Camas ocupadas 
-------------------------x 100 
Días - Camas disponibles 

TOTAL - INEN 99069 134410 73.7 
EMERGENCIA 9146 11799 77.5 
SALA COMUN 41836 52925 79.0 
SERVICIO BAJO TARIFARIO 
DIFERENCIADO 8546 11432 74.8 

SEPIN 3935 4907 80.2 
PEDIATRIA 12464 15330 81.3 
UCI 1405 2555 55.0 
UTM 6120 6935 88.2 
UTI 1504 2920 51.5 
ADOLESCENTES 10604 14235 74.5 
AISLADOS 1598 2190 73.0 
CLINICA DE DIA 1911 9182 20.8 

 

INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2010 

INTERVALO DE SUSTITUCION 

Unidad de Medida Días Camas 
Disponibles 

Días Camas 
Ocupados Egresos+Traslados 

     DCD - DCO  
  ------------------------- 
 Egresos+Traslados 

TOTAL - INEN 134410 99069 15358 2.30 
EMERGENCIA 11799 9146 3776 0.7 
SALA COMUN 52925 41836 5246 2.1 
SERVICIO BAJO TARIFARIO 
DIFERENCIADO 11432 8546 1160 2.5 

SEPIN 4907 3935 237 4.1 
PEDIATRIA 15330 12464 925 3.1 
UCI 2555 1405 251 4.6 
UTM 6935 6120 770 1.1 
UTI 2920 1504 287 4.9 
ADOLESCENTES 14235 10604 1283 2.8 
AISLADOS 2190 1598 161 3.7 
CLINICA DE DIA 9182 1911 1262 5.7 

 

 

 

 



INDICADOR ANUAL DE HOSPITALIZACION POR AREA HOSPITALARIA - AÑO 2010 

RENDIMIENTO DE CAMA 

Unidad de Medida Tot. Egresos + Trasl. Nº Camas Reales 
Total Egresos + Traslados 
------------------------------------ 

Nº Camas Reales 
TOTAL - INEN 15358 371 41.4 

EMERGENCIA 3776 27 139.8 
SALA COMUN 5246 145 36.2 
SERVICIO BAJO TARIFARIO 
DIFERENCIADO 1160 32 36.3 

SEPIN 237 20 11.8 
PEDIATRIA 925 42                   22.0 
UCI 251 7 35.9 
UTM 770 19 40.5 
UTI 287 8 35.9 
ADOLESCENTES 1283 39 32.9 
AISLADOS 161 6 26.8 
CLINICA DE DIA 1262 26 48.5 

 
 
 

3. Indicadores de Sala de Operaciones - Año 2010 

INDICADORES ANUALES DE SALA DE OPERACIONES 
POR DEPARTAMENTO MEDICO 

 INDICADOR Total Operaciones Total .operaciones. Nº Operaciones 
Por Cirujano 

Unidad de Medida Nº % 
Total de Operaciones 

---------------------- 
Nº Cirujanos 

TOTAL - INEN  6065 100.0 94.0 
DIRECCION DE CIRUGIA 6065 100.0 94.0 
ABDOMEN 1051 17.3 99.3 
CABEZA Y CUELLO 901 14.9 98.3 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 552 9.1 90.7 
GINECOLOGIA 991 16.3 106.2 
NEUROCIRUGIA 424 7.0 130.5 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 1186 19.6 91.8 
TORAX 300 4.9 60.0 
UROLOGIA 660 10.9 80.8 

 

 

 



4. Indicadores de Calidad - Año 2010 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD BRUTA 

Unidad de Medida Total Fallecidos Total Egresos 
Total Fallecidos 

---------------------x 100 
Total Egresos 

TOTAL - INEN  755 11373 6.6 
DIRECCION  DE CIRUGIA 308 6654 4.6 
ABDOMEN 64 1135 5.6 
CABEZA Y CUELLO 39 1185 3.3 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 5 260 1.9 
GINECOLOGIA 37 1228 3.0 
NEUROCIRUGIA 47 476 9.9 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 31 1273 2.4 
TORAX 54 381 14.2 
UROLOGIA 31 716 4.3 
DIRECCION  DE MEDICINA 443 4525 9.8 
ONCOLOGIA MEDICA 409 3484 11.7 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 34 1041 3.3 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 4 194 2.1 
RADIOTERAPIA 4 194 2.1 

INDICADOR ANUAL DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - Año 2010 

PORCENTAJE DE MORTALIDAD NETA 

Unidad de Medida Total Fallecidos > 48h Total Egresos > 48h 
Total Fallecidos > 48h 

--------------------------- x 100 
Total Egresos > 48h 

TOTAL - INEN 525 9448 5.5 
DIRECCION  DE CIRUGIA 179 5167 3.5 
ABDOMEN 26 975 2.7 
CABEZA Y CUELLO 21 868 2.4 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 3 131 2.3 
GINECOLOGIA 16 976 1.6 
NEUROCIRUGIA 38 396 9.6 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 20 817 2.4 
TORAX 34 329 10.3 
UROLOGIA 19 675 2.8 
DIRECCION  DE MEDICINA 344 4095 8.4 
ONCOLOGIA MEDICA 317 3157 10.0 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 27 938 2.9 
DIRECCION DE  RADIOTERAPIA 2 186 1.1 
RADIOTERAPIA 2 186 1.1 



INDICADORES DE CALIDAD POR DEPATAMENTO MEDICO - AñO 2010       

TASA DE MORTALIDAD POST OPERATORIA 

Unidad de Medida Fallec.Post.Operados(*) Total Operaciones 
Fallec.Post. Operados 

----------x 1,000 
Total operaciones 

TOTAL - INEN  60 6,065 9.9 
DIRECCION  DE CIRUGIA 60 6,065 9.9 
ABDOMEN 16 1,051 15.2 
CABEZA Y CUELLO 13 901 14.4 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 1 552 1.8 
GINECOLOGIA 3 991 3.0 
NEUROCIRUGIA 14 424 33.0 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 1,186 0 
TORAX 3 300 10.0 
UROLOGIA 10 660 15.2 

( * ) Fallecidos dentro de los primeros 10 días de operados.  

 

INDICADORES DE CALIDAD POR DEPARTAMENTO MEDICO - AÑO 2010 

PORCENTAJE NECROPSIAS 

Unidad de Medida Nº Necropsias Total Fallecidos 
Nº  Necropsias 

------------------ x 100 
Total Fallecidos 

TOTAL - INEN  32 755 4.2 
DIRECCION  DE CIRUGIA 23 308 7.5 
ABDOMEN 7 64 10.9 
CABEZA Y CUELLO 2 39 5.1 
ESPECIALIDADES QUIRURGICAS 0 5 0 
GINECOLOGIA 3 37 8.1 
NEUROCIRUGIA 3 47 6.4 
MAMAS Y TEJIDOS BLANDOS 0 31 0 
TORAX 6 54 11.1 
UROLOGIA 2 31 6.5 
DIRECCION  DE MEDICINA 9 443 2.0 
ONCOLOGIA MEDICA 7 409 1.7 
ONCOLOGIA PEDIATRICA 2 34 5.9 
DIRECCION DE RADIOTERAPIA 0 4 0 
RADIOTERAPIA 0 4 0 
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